orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e 

Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 

Art. 2º A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal e da seguridade social é de 

R$448.810.912,00 (quatrocentos e quarenta e oito milhões, oitocentos e dez mil e novecentos e doze 

reais), conforme quadros demonstrativos integrantes desta Lei. 

Art. 3º A despesa orçamentária total fixada no orçamento fiscal e da seguridade social é de 

R$448.810.912,00 (quatrocentos e quarenta e oito milhões, oitocentos e dez mil e novecentos e doze 

reais, conforme quadros demonstrativos integrantes desta Lei. 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I – abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos 

termos da Lei nº 4.320/1964, até o valor correspondente a 29% (vinte e nove por cento) do montante do